partialitas Alborum et Nigrorum, quae postea transivit Florentiam»¹⁰⁰⁴). Sembra delinearsi, insomma, una sovrapposizione tra le vicende dei traditori (o quanto meno di Focaccia e Alberigo, appartenenti uno alla Caina e l'altro alla Tolomea: dunque non alla sezione propriamente politica del pozzo¹⁰⁰⁵) e le storie dei dannati della nona bolgia. Quasi che ogni tradimento portasse con sé, inevitabilmente, conseguenze più ampie – nello spazio e nel tempo.

1.sm.95. Branca d'Oria

***If*, XXXIII 134-8; *Comentum*, II, p. 544**

Ad quod est sciendum, quod hic spiritus de quo loquitur Albericus fuit quidam miles nobilis et strenuus de Janua nomine Branca de domo illorum de Oria, qui fuit gener domini Michaelis Cianche, qui post mortem regis Entii, occupavit iudicatum Sardiniae qui dicitur Logodoro, de quo dictum est supra, ubi tractatum est de baratariis. Iste ergo Branca interfecit ad mensam praedictum Michaellem socerum suum, ut haberet eius immensas divitias.

Nella breve ma puntuale chiosa benvenutiana si ripete, sostanzialmente, quanto già riferito a proposito di Michele Zanca (*If*, XXII 88-90: si veda 1.sm.55). Qualche dettaglio in più sui fatti ricordati nel poema si può ricavare dalla lettura delle *recollectae* bolognesi:

E forse pare ancor: quarta pars, in qua ponit alium spiritum qui commisit tale delictum; et fuit Michel Zancus in Sardinia. Fuit mortuus ad mensam cum domino Branca de Auria, qui fecit ipsum occidi, et unum nepotem suum. Et erat gener suus, sed occidit ipsum propter habere suas divitias.

Egli è Ser Branca: et ecce in Sardinia unus Branca a descendantibus istius Branche qui fratrem suum occidit. Ille Branca est hic, et demon ipsum sustentat in mundo¹⁰⁰⁶.

Così nella successiva *lectura* ashburnhamiana (ms. Ash. 839, c. 72v; il passo è preceduto da un'evidente lacuna: uno spazio bianco di alcuni centimetri): «Iste dominus fecerat conteptionem de occidendo socerum suum, propter habere suas diuitias. Iam erat

¹⁰⁰⁴ *Comentum*, II, p. 502.

¹⁰⁰⁵ Dove le analogie sarebbero ancora più forti: si pensi alle *mutilazioni* di Bocca degli Abati (1.sm.86) e alla *decapitazione* di Tesoro dei Beccaria (1.sm.88).

¹⁰⁰⁶ *Recollectae bolognesi*, I, p. 447.

dapnatus, et idem peccauerat in conspectu Deij si nunquam contigisset sibi facere [penitentiam?]]»¹⁰⁰⁷.

1.sm.96. Lamba d'Oria perde il figlio nella battaglia di Curzola

If, xxxiii 142-7; *Comentum*, II, pp. 545-6

Unde de ista eadem familia fuit Lampa, magni animi vir, qui cum gereret bellum navale contra venetos hostes, stans in puppi galeae suae, filius eius strenue pugnans in prora percussus telo in pectore cecidit moribundus. Quo casu acerbo concussi socii exterriti sunt omnes. Tunc Lampa in medio ardore belli oblitus filii, memor patriae, et gloriae suae, subito cucurrit ad locum, et magnifice increpans omnes trepidantes, iussit filium abiici in mari, et hortans caeteros, dixit: “Numquam habuisset tam pulcram sepulturam in terra”. Sicque integrato acrius proelio factus est victor, imitatus quodammodo exemplum Torquati romani, qui filium victorem vita privavit.